ligentia . nam qui sibi malè consulit , quo-
modo prodesse alijs poterit ? Concionare
ad populum omnino quām poteris frequen-
tissimē , latissimē quippe se porrigit hujus
utilitas ministerij , nec uberior ex alio
quovis ad Dei obsequium profectumve Ani-
marum fructūs expectandus . In concioni-
bus cave unquam proponas argumenta du-
bia , contrarijs perplexa sententijs Docto-
rum . Certa & perspicua feligi oportet quæ
populo tradantur ; ad morum informatio-
nem & reprehensionem vitiorum ferè per-
tinentia . demonstretur peccati foeditas ,
exaggeretur atrocitas læsæ ab homine cul-
pam consciente supremæ Dei Majestatis ,
incutiatur horror fulminandæ in convictos
reos judicio supremo extremæ damnationis ,
graphicè depingantur acerbissima tormenta
æternūm infligenda detrusis in Tartarum .
Mortis denique , præsertim inopinatæ ac
subitæ , metus intentetur , maximè incu-
riosis obsequii Divini , & conscientiæ gravis-
simorum criminum indormire supinā negli-
gentiâ nihil pensi habentibus . Inferenda
his opportunè commemoratio Christi Cru-
cis , vulnerum , ac mortis , quibus nostra
peccata dignatus est Iuere . Sed hoc facien-
dum

266 S.FRANCISCI XAVERII

dum oratione affectibus quām maximis incensā , per figurās & colloquia ad motus animorum ciendos accommodata , quibus dolor intimus de peccatis , ob Deum per ea , læsum , excitetur , usque ad lacrymas ex oculis audientium expressas , sequentibus hinc propositis eluendae quantocyūs per confessionem conscientiæ , reconciliationisque cum Deo per Eucharistiæ perceptionem . ritè celebrandæ . Hanc veram & unicam , quām intuens effingas , propositam tibi velim Ideam fructuofarum concionum . Caves sis unquam personam personasve insignes dignitate , præsertim gerentes magistratum , nominatim pro concione objurges aut perstringas . Si quid in ijs displicuerit quod significandum putas , privatim conventis indica , vel ultrò ad confessionem accedentibus in arcano Tribunali Pœnitentiæ ad aurem insuffra . Ab ijs palam traducendis omnino abstine . nam hoc genus hominum anceps & irritabile , incomitiationibus istiusmodi adeò non solet corrigi , ut harum aculeo , velut oestro Tauri , efferari consueverit , ruereque perniciosiùs in præceps . Ac ne privatas quidem admonitiones talium temerè attentes . usus tibi primū

mùm aliquis & prævia familiaritas, cum ijs
contracta quos emendare vis, aditum ad
illas muniat. deinde increpationis quasi to-
num intendi aut remitti expedit, pro gra-
tiæ apud Amicum quem arguis tuxæ auto-
ritatisque mensurâ; ut liberius & distri-
ctius tibi magis obnoxium, parcîus & ti-
midiùs minus familiarem arguas. Semper
autem censuræ supercilium, frontis serenî-
tate, arrisu oris, blanditiâ obtutuum ani-
tiges: multò autem magis humanitatè ver-
borum, & declaratione amoris, qui te
unus ad molestum, sed necessarium, eximen-
dæ ab Amico deformantis illum labis co-
natum impellat. Inferendi quinetiam
colloquio amplexus, demissæ venerationes,
cæteraque benevolentia sincerae, reveren-
tiæ non fucatae, signa idonea; quorum, ve-
lut mellis aut sesami, admixtione amarities
condiatur nauseosi per se remedijs; &, si
merum respuentibus obtrudatur, insalubris
evasuri. nam si ad odium tristi negotio
innatum asperitatem vocis, austерitatem
vultus, frontis ac rigidi aspectus minas
adjunxeris; vereor euidem ut stomacho
imperent delicati fastidijs & tenerarum ho-
mînes aurium; quos potentia subnixos, af-
fue-

268 S.FRANCISCI XAVERII

Suetosque adulationibus, verisimile potius est, excusuros frænum omne moderationis, & Censorem importunum convicio repulsuros. In ipsis partibus, ubi peccandi magna licentia, pœnitendi rarissimus est usus, Sacrae confessionis cum à te suadendæ, tum ab alijs exercendæ, hanc arbitror rationem optimam. quem velle videris onus ex longo exaggeratum pragmatæ conscientiæ, intuitis auribus deponere; eum fac adhorteris primum, ut biduo triduove in id sumpto, se totum excutiat, inde usque ab ultimâ Pueritiae recordatione, per omnes ætatum & occupationum gradus, relegens vestigia vietæ decurse, & cuncta perperam acta, dicta, cogitata in futuram contrahens, ac, si opus est ad memoriarum subsidium, scripto sublegens. sic paratum postquam audieris, plenamque iuverit non continuo absolvere, sed agere cum illo, ut boni consulat, per duos tresve dies abducere a curis familiaribus animum, & idoneis ad dolorem peccatorum ex amore Dei offensi ciendum, commentationibus, comparare se ad fructum ubiorem è sacramentali absolutione percipiendum. Eo triduo Pœnitentem exercebis aliquot meditationibus primæ Mensis asc-

ascetici Hebdomadæ , quarum illi capita edifferes , modum commentandi & orandi trades ; suadebis etiam , ut poenâ quapiam ultrò susceptâ , puta jejunio aut flagellatione , se ipsum ad veram detestationem criminum intimè concipiendam , & per lachrymas etiam prodendam , juvet . Præterea hoc spatio curabis , ut si quam injūstè isti detinent alienam rem , Dominis restituant : si famam cuiuspiam læserunt , dictum revocent : si amoribus inconcessis implicati vixerant , flagitiosa cum quibusvis commercia abrumpant , occasionesque jam nunc amoveant culparum . Talia in postrum quantumvis prolixè ac seriò pollicentibus , haud tutò creditur sine pignore . Fac repræsentent in antecessum quod se præstituros asseverant . nullum est tempus aptius his officijs , quām necessarijs tam difficultibus ; ubi ardor commoti animi refrixerit , & illecebræ familiares male-suadâ dulcedine dudum assuetos in tantisper omissa retrahere flagitia cæperint , frustra reposcas promissorum fidem . Ergo antequam illos salutari sententiâ culpis solutos omnibus dimittas , hæc ut prævertant , omnino exige . Aliàs quæ humana fragilitas est , bre-

270 S. FRANCISCI XAVERII

vi relapsos in præcipitum , à cuius lubri-
câ declivitate non satis eos longè submove-
ras , inutiliter dolebis . In causis Sacri
Pœnitentiæ Fori cognoscendis , cave præpro-
perâ severitate deterreas qui detegere sua
vulnera cœperunt . quantumvis atrocia me-
morent , non modò patienter , sed clemen-
ter etiam ausculta ; quin pudorem ægrè
fatentium subleva , ultrò commiserans , nec
mirari præ te ferens , ut qui graviora his
fœdioraque cognoveris . ac ne despondeant
veniam , Immensa Dei Misericordiæ divi-
tias prædica . Interdum quod magno æstu
animi , piaculum confessi sunt , haud esse
tam grave quām putant , suggerere : Te ca-
pitalioribus etiam noxis , ex Dei Gratiâ , pos-
se remedium asserre : pergant fidentes , nec
quidquam proferre vereaptur . Hâc mater-
nâ quadam indulgentiâ velut obstetricari
opus est miseris animabus , æruminosissimo
niſu parturientibus spiritum salutis , quoad
conscientiæ sentinam exhauserint . Erunt
quos ætas aut sexus infirmior acrioribus ve-
recundiæ stimulis à declaratione fœdissima-
rum quibus se inquinarunt libidinum , repel-
let . Hoc ubi senseris , obviam benignè pro-
di . memorans nec solos , nec primos eos

in

in id cœnum prolapsos ; longè atrociora,
in eo genere nosse te , quām esse ista de-
mūm possint quæ fateri vereantur . Partem
culpæ magnam , velimentiæ temptationis ,
pellaciæ occasionum , innatæ cunctis homi-
nibus concupiscentiæ imputa . quin (ajo-
tibi) eò interdum in talium occursu de-
scendendum est , ut quò ista relaxemus no-
xij vincula pudoris , linguas infelicium astu-
mali Dæmonis constringentia , nostras ipsi
ultrò generatim vitæ præteritæ labes indi-
cemus , ut sic eliciamus Necessariam enun-
ciationem premendorum à Reis alioqui ,
cum irreparabili pernicie , criminum . nam
quid vera & ardens Dei Caritas recuset
pro salute animarum Christi emptarum san-
guine pacisci ? Id tamen quando & quatenus ,
quibusve cautionibus administrandum
sit , in rerum Articulis præsentium ipsa-
te unctio spiritùs & experientia docebit .
Invenies interdum aliquos (& utinam ne
multi occurrant tales) qui dubitent de vi
& efficaciâ Sacramentorum , ac præsertim
de verâ præsentiâ Christi Corporis in Eu-
charistiâ . Id illis accidit ex infrequentia
participandi sacra illa mysteria , & assidua
familiaritate cum Idololatris , Mahumeta-
nis ,

nis , aut Hæreticis , ex minus rectis exemplis quorumdam Christianorum , etiam ex nostro (quod fateri piget & pudet) Sacerdotum Ordine . quorum nonnullos cum videant è nihilo sanctiori quàm vulgus profanum vitâ , temerè ac ludibundè profiliere ad aram , suspicantur vanè à nobis prædicari præsentiam in Missæ Sacrificio Divini Christi Numinis , quod utique si adefset , contrectari se impunè à tam impuris haud sineret manibus . Horum curandorum hanc inire üebebis rationem . Primùm comi sermone ac blandis modis insinuante in ipsorum amicitiam , elicere , familiariter rogando , conaberis intimos animi sensus , & si errores quos dixi deprehenderis , errorum causas , occasions , principia scrutabere . Sic intelliges ubi applicandum medium sit ; ad quod impigre te accinges , allegando quæ ex usu , pro re natâ , videbuntur ; & magnoperè incumbendo ad clare demonstrandam Sacri ejus Dogmatis veritatem ; nec absistes quoad perviceris , ut fide certâ citrâ ullam dubitationem , persuassimum se habere protestentur : verissimè Christi Domini ac Redemptoris Nostri Corpus ac Sanguinem sub panis & vini rite

con-

consecrati residere speciebus . Inde videlicet non ægrè attrahentur ad purgandum bonâ fide per confessionem animum , & devo-
tione congruâ sacras Divinæ mensæ frequen-
tiùs epulas gustandas .

In sacro Tribunali ubi quæ præmedi-
tati pœnitentes de suis peccatis narrant
plenè cognoris , ne rem continuo factam
arbitrere , aut te defunctum curâ omni-
indagare ulteriùs oportet , & percontando
exculpere , quæ cognitu curatunque necessa-
ria , etiam ipsos , præ ignorantia , pœniten-
tes fallunt . Interroga ergo unde , qua-
ratione quæstum faciant ? quam in com-
mutationibus , præstationibus , & totâ fi-
de pactorum , formulam sequantur ? repe-
ries plerumque sordere usuris cuncta , &
maximam pecuniæ partem per rapinas con-
gestam ijs ipsis , qui se tamen præfidenter
ab omni contagione iniqui lucri assevera-
bant puros , vero , ut ajebant , conscienc-
tiæ nusquam ipsos reprehendentis testimo-
nio . quippe multis ita occalluit conscienc-
tia , ut rapinarum in sinum corrasarum
vastis etiam molibus , aut nullo , aut pe-
rexiguo urgeantur sensu . Hujus generis
diligentia adhibenda major etiam tibi fue-
rit ,

S

rit ,

rit , quoties se sistent in Sacro Tribunali
Ministri Regij , Præfecti , Quæstores , Scri-
bæ , Redemptores vestigalium , & ad quos
quocumque nomine Fiscalis pecuniaæ ac ju-
rium procuratio tractatiove aliqua perti-
net . Peraccuratè ab his omnibus exquirere
quâ ratione ex sui magistrat's aut ministe-
rii functione proventuque rem augeant ? &
si dicere cunctentur , arte blandâ indaga-
odorare . non longè percontando circum-
duxeris , quin vestigijs haud dubijs per-
venias ad cubilia ipsa fraudum & Monopo-
liorum , quibus emolumenta publica in-
privatas Domos pauci homines avertunt ,
præmentes regiâ pecuniâ quod statim di-
spertiant lucro sibi seposito ingenti , aug-
mento immani pretij luendo mox à singu-
lis quos suæ rationes coegerint ad ejus mér-
cis licitationem accedere . Interdum etiam
morâ & elusionibus cruciant eos quibus à
Fisco debetur : ut sic eos cogant ad secum
decidendum , remissâ pensionis parte ; quam
illi sibi , fructum industriae , ut vocant ,
hoc est , rapinæ improbissimæ prædam ha-
beant . His & horum similibus ex ore ip-
orum variè ac cautè rogitando expressis ,
longè scilicet statues certius quantum alie-

næ

næ rei detineant apud se , quantumque , ut cum Deo in gratiam redeant , refundere defraudatis à se necesse ipsos sit ; quām si queras ex ijs : eccui se meminerint injuriam fecisse . negabunt enim statim . quoniam usus istis pro lege est , & quæ fieri vident , rectè fieri non dubitant . nempe mali jam mores , quandam quasi præscriptionis autoritatem à consuetudine sibi trahere videntur . quod tu jus neutiquam admettes : sed serio convictis denunciabis , si mederi animorum vulneribus velint , planè ipsis absistendum possessione injustâ rerum malâ fide acquisitarum . Simul quænam illæ sint , haustâ ex confessione ipsum peritiâ , monstrabis . Fac majorem in modum te obedientem atque ad omnia morigerum Proëpiscopo præbeas . Simul Armuziam perveneris adibis illum , & positis humili genibus , ei supplex osculaberis manum . non nisi eo volente concionaberis , confessiones audies , Doctrinæ Christianæ declarabis elementa , & cætera Instituti nostri ministeria obibis . nunquam quacunque ex causâ cum eo contendes , aut ab illo dissidebis . quin dabis operam omni fedulitate obsequij , ut cum tibi de-

vincias amicitiâ , cuius illico persuaderi sibi sinat usum commentationum Asceticarum , te tradente , capessendum : si minus universarum , earum certè quæ ad primam Hebdomadem pertinent . omnes item alios Sacerdotes cunctis veræ benevolentiae officijs impensè ambies ; vitabisque cane pejus & angue qualecumque cum ullo ipsorum occasionem dissensionis ac conflictus ; summâ potius veneratione universos & exquisitâ significatione honoris colens . quò scilicet amorem tibi vicissim concilies eorum , ex quo sponte nascatur , ut illi à culturâ suarum animarum tibi permittendâ non abhorreant , nec aspernentur invitationem ad Exercitationes Asceticas , si non plenè per mensem integrum nostro ritu obeundas ; saltem secessu diorum aliquot in suis ipsorum adibus degustandas , te illos quotidiè visente , & argumenta meditandi explicante , ex ijs quæ in primam digesta Hebdomadam sunt . Præfecto majorem item in modum te obsequiolum & subjectum exhibeto , humillimis ante ipsum demissionibus fidem intimæ reverentiae faciens . Cave autem quocumque obtentu simultatem cum eo suscipias ; ne que

que si clarè videoas illum , in rebus etiam
gravissimis , delinquere . Tunc verò , dun-
taxat postquam senseris tuis tibi erga ip-
sum obsequijs non vulgarem ejus gratiam
paratam , convenire hominem privatim
aude ; atque idonea præfatus de tuo in
eum amore , salutisque ipsius & honoris
zelo , cum summâ modestiâ , vultu sereno
significabis acrem quo intimè ureris dolo-
rem , dum ejus animæ periculum , & bonæ
famæ jacturam , ex factis his & illis parùm
in vulgus probatis increbrescentem intelli-
gis . Hic commemorabis qui de ipso sint
hominum sermones , quos etiam in scripta
transituos , & longè quò nollet mitten-
dos verisimile videatur , nisi maturè præ-
vertat offensioni publicæ satisfacere . Hoc
tamen ipsum ne officium suscipias , priu-
quam satis certis indicijs congnoveris , sic
eum esse affectum , ut boni consulturus ad-
monitionem , & ex eâ profecturus non
temerè putetur . multò autem minus faci-
lè annuas precibus plurimorum , perferrî te
internuntio suas ad Præfectum querimonias
poscentium . Recusabis id ministerium
quàm poteris constantissimè , excusans oc-
cupationem assiduam concionandi , docendi ,

S 3

con-

278 S.FRANCISCI XAVERII

confessiones audiendi , tum ad hæc studio
& commentatione te parandi : quæ res
spatij nihil relinquant ad operosum , lon-
gumque negotium terendi summatum limi-
nis , & otiosâ in aulis patientiâ , diffici-
lum admissionum rara momenta præstolan-
di . Addes , neque si vacaret , & copia
ultrò daretur audientiæ , satis scire te quan-
tum proficeret admonitio . nam si talis sit
Præfectorus qualem ipsi accusantes memorant ,
frustrà speretur hunc , qui nec Dei respectu ,
nec officij curâ ? ut ipsi ajunt , tangatur
ullâ , tui recta suggerentis rationem habi-
turum . Conversioni Gentilium ad Christi
Religionem totum tempus quod tibi à quo-
tidianis necessarijs officijs erit reliquum
impende . Vide autem in delectu ministe-
riorum , ut semper ea prævertenda ducas
cæteris , quorum manifestè latius patet utili-
tas . Hæc te regula docebit , nunquam
præferendam concioni publicæ auditionem
confessionis , nunquam intermittendam sta-
tâ quot diebus horâ Scholam Catecheti-
cam , ut aliquem unum privatim adhorte-
re ; aut simili vaces officio singulari perso-
næ profuturo . Horâ porrò quæ præcedit
constitutum tempus lectioni Catecheticæ ,

Tu

Tu vel Tuus Socius Forum Plateasque Civi-
tatis percursabitis , voce magnâ invitando
cunctos ad audiendam explicationem Sacræ
Doctrinæ . Scribes identidem ad Collegium
Goanum , quæ ministeria Divinæ Gloriæ
promovendæ apta , quo ordine , quo fructu
animatorum , Deo fortunante tuos imbecilles
conatus , exerceas . Fac autem accuratæ
scriptiones istæ sint , quas Nostri Goenses
rectè mittere in Europam possint , specimen
illic futuras , nostræ in his partibus indu-
striæ , favorisque Dei tenues minimæ Socie-
tatis labores successu aliquo dignantis . ni-
hil in eas irrepat quo jure quisquam offendatur , nihil quo legentes primo ipso aspe-
ctu ad Deum landandum ipsique obsequen-
dum impellendos , non appareat verisimi-
le . Missib[us] etiam ejusdem argumenti ,
accommodatâ ad personas cautione , pro-
prias literas ad D. Episcopum , & ad Cos-
mum Agneziū ; utrumque impertiens faustis
nuntijs fructus per Dei Benedictionem exi-
stentis ex culturâ isthic animatorum . Cum
primū Armuziam perveneris , vias censeo
privatim quos maximè probos ac veraces ,
simulque motum urbis ac commercij peri-
tos illic homines repereris . ab his sedulò

S 4 ex-

exquire , quæ ibi vitia dominantur ? quæ fraudu~~m~~ genera in pactis & fœnerationibus vigeant ? quò his planè ac certò competitis , parare ad expeditum usum possis aptas rationes & accommodata verba ijs vel dedocendis , vel increpandis , qui se tibi , vel in familiari congressu , vel in Confessione Sacramentali offerent palliatarum usurarum aut captiosorum Rei contractuum , vel alterius cuiuspiam affines usitatarum in illo tam frequenti ex cunctis gentibus Emporio omnis generis pravitatum . Singulis noctibus Domos Vrbis obambulans , commendabis suffragijs viventium animas defunctorum , in Purgatorio noxarum reliquias luentium , verbis ad hoc utens paucis , sed aptè delectis ad commovendam miseracionem audientium , & religionis sensum quendam ijs ingenerandum . Addes voces quibus excitare cunctos coneris ad orandum pro animabus peccati lethalis maculâ fœdatis , impetrandamque ipsis à Deo Gratiam è statu tam infelici emergendi . utramque commendationem finies indictâ , & primoribus vocabulis inchoatâ recitatione Orationis Dominicæ & Salutationis Angelicæ . Continuâ in id attentione dabis operam ,

ut

ut omnibus semper quibuscum ages , vul-
tum benignum & serenum exhibeas ; torvi-
tatis , superciliosa arrogantiæ , mœstitiæ
suspicioſæ , aut iræ minacis , cunctis indi-
cijs procul amotis . Alioqui si te infestum
his intemperiarum signis qui te adeunt de-
prehenderint , haud dubiè contrahentur ,
& se avertent ; nec eam tui fiduciam ad-
mittent , quæ necessaria fuerat , ut ex tuo
congressu proficerent . multò autem studio-
sius affectare comitatis amabilis speciem , ar-
risu & affabilitate blandissimis , debebis ,
quando aliquem privatim , culpâ ejus id
exigente , reprehendes . tunc enim vel ma-
xime omni ope conandum est , ut emineat
ex ore atque oculis humanitas & caritas ,
quâ te unâ præ te feras urgeri ad benè me-
rendum de illo quem admones , labe ipsum
inquinante detergendâ : non autem aver-
sione ullâ , instinctûve odij ad eum objur-
gandum erumpere . Quos Sacerdotes , Cle-
ricos , aut Laicos adscribi Societati , & Asce-
ticis commentationibus exerceri cupientes ,
idoneos ad hoc judicaveris , mittere poter-
is Geam cum Epistolâ quæ quid sint &
velint indicet ; vel etiam si eorum isthic
auxilium tibi utile putabis , in convictum
ibi

ibi tuum admittere , & consuetis , prout res
feret , experimentis tyrocinij probare . Do-
minicis & festis diebus horâ pomeridianâ
secundâ , vel paulò post , concionaberis
aut apud Sodalitium Misericordiæ , aut in
templo , declarans Articulos Symboli Ser-
vis Ancillisque ac Christianis liberis , si-
lijsque ac filiabus Lusitanorum : missa an-
tea per vicos Civitatis Socio cum nolâ ,
qui addito ad tintinnabuli sonum vivæ vo-
cis invitatu , cunctos admoneat , ut ad au-
diendam Capitulorum Christianæ Fidei ex-
plicationem conveniant : nisi per te ipse
isto per plateas præconio defungi mavelis .
Tolles porrò Domo tecum in locum con-
cionis delectum proficiscens , summam Do-
ctrinæ Christianæ & expositionem Artica-
lorum Sacri Symboli , itemque quam scri-
pto digessi Vitæ quotidianæ Christianæ ac
Sanctè transfigendæ formulam , quâ tradi-
tur , quo ordine ac modo Animæ Christi
religionem profitentes & salutis æternæ cu-
pidæ , singulis diebus venerari , & invoca-
re Deum debeant , præmuniréque se à la-
psu , & ea quæ ad finem optatæ gratiæ ac
felicitatis certò adipiscendum conferunt ,
exequi . Hujus exemplum formula ijs tra-
des

des quorum confessiones audies , pœnæ lo-
co injungens , ut quod in eâ præscribitur ,
certo dierum numero factitent . Eo nem-
pe usum contrahent , ac postea ipsâ con-
suetudine ducente , facilè per se tenebunt
quod Mandato Spiritualis patris semel arri-
puerint : gustatâ videlicet interim rei uti-
litate ac suavitate illeæti . nam valdè bonas
ea Formula Exercitatiunculas suggerit : ex-
perientiâque didicimus multos sub peccato-
rum Confessionem eâ uti aggressos , ingenti
animi sui fructu in ejus usurpatione perse-
verasse . quocirca optimum factu censeo ,
non ijs illam solum à te tradi qui prioris
vitæ maculas tuo ministerio expiaverint : sed
quibuscumque salutis propriæ non penitus
incuriosis , utcumque alijs à te conscientiæ
Arbitris utantur , communicari & com-
mendari . Ac quoniam exempla ejus scri-
pti , numero idoneo ut tam multis disper-
tias , habere te facilè nou posse video ;
suadeo ut illam formulam in tabulâ de-
scriptam defigas loco publico : puta in
Æde Sacrâ Nostrâ Domine de Misericor-
diâ , ut eam inde qui ejus commodis frui
volet , queat per se describere . Quos ad
Societatem juvandam aptos à te judicatos
ritè

ritè in eam admiseris , eos post mensem Exercitijs Spiritualibus de more impensum, eo experimentorum genere probabis in quo nihil admodum ridiculæ traductionis ipsorum ad vulgi ludibrium appareat . Iubet illos sanè ministrare languentibus in Novocomio , & ad omnia loci ac curationis ejus , quantumvis humilia & stomachosa , obsequia descendere . Impera vinctos in custodijs adire ; seque ijs miseris solandis ac recreandis impendere omni sedulitate religiosæ caritatis ; tum si quæ sunt ejus generis sui depressionem cum studio benemerendi de hominibus conjungentia , ipsis ut palam exerceant injunge . Spectacula sui gratuitam insaniarum speciem habentia dare illos in populum nec præcipe , nec tolera . nolo derideat eos vilis plebs ; & horum , quasi personatorum in Scenâ , mimicâ traductione delectetur : sed admoneatur officij , & ad rectum laudabili exemplo , visis ijs , provocetur . Id eveniet si nunquam comparent nisi in apparatu ad opus quoddam bonum accommodato . puta cum suspensis ab humero manticis ostiatim pro egenis mendicabunt , & quæ collegerint ad carcerem aut Ptochotrophium palam deferent .

Ejus-

Ejusmodi de se victorias deque mundo referant quarum specie , Vulgus intuens ad bonum excitetur , fructu pauperes juventur . Porro ad hæc ipsa experimenta à quibus natura abhorret plurimū , ne cunctos eos indiscriminatim adigas ; sed explorato priùs quid quisque habeat animi , quid commode possit . non enim eadem sunt vires omnium . dispar indoles , diversa educatio , dissimilis in virtutibus profectus , discrimen Tyronum magnum efficiunt , in primis considerandum ipsorum moderatori , ut statuat , quænam exercitio cuique conveniat . hoc est quā in re quisque ita tentari possit , ut meritò speret facturus cum tentatione proventum , pro mensurā illi communicatæ Divinæ Gratiaæ . Absque hæc discretione Rectoris Tyronum , facile continget eos qui gravabuntur supra vires , despondere animum , & retrò respicere , pendique referre ; cum potuissent , si peritiori uterentur duce , ad magnos olim in religione progressūs pertingere . Præterquamquod ista inconsulta præscriptio mortificationum captum ac statum tenerorum in viâ Spiritū Novitiorum excedentium , aversionem ijs ingenerat à Magistro , fiduciam-

clamque demit pandendi ei cordium intima . Atqui omni ratione providendum est Tibi , & omnipo cujvis Institutori Iuvenum ad Religionem , ut quas in animo sentint depravatae naturæ aut maligni spiritus suggestiones à recto avocantes , confessim ut exoriuntur enuntient , summâque ingenuitate fateantur . quod ni faciant nunquam earum se laqueis expedient , nunquam ad perfectionis apicem trans insidiarum , obstacula perrumpent ; quin è contrario ista prima mali semina ab ijs infeliciter suscepta , & incauto fota silentio , in perturbationes sensim inquietiores adolescent , quoad obducto tandem tædio Disciplinæ salutaris , respectare unde venerant viatos animi coegerint , & jugo Christi excusso ad veterem resilire licentiam . Quos aut Confessione ipsorum , aut signis alijs cognoveris ad inanem gloriationem , ad obsequendum cupiditatibus sensum , aut ad quævis alia vitia vehementius impelli , ijs hac commodâ ratione suggerere auxilium in tali opportunum periculo poteris . Iube illos dato ad id spatio conquirere argumenta omnis generis , quibus efficacissimè posse sibi viderentur aliquem vel arrogantiâ tur-

gidum ,

gidum , vel intemperantiae deditum , vel si quo alio ipsi tentantur , auii morbo laborantem , aut curare jam affectum , aut præmunire periclitantem : te ipso loca librosque indicante , ac manuducente ad inventionem rationum huc facientium . ubi farraginem congesserint , præcipe ut ex his orationes concinnet , quasi pronuntiaturi , vel ad concionem in Templo aut plateâ , vel ad convalescentes in valetudinario , vel ad vincos in carcere : tum re ipsâ da operam ut sermones ejusmodi perorent . Licebit sperare quæ alijs remedia præscriferint , ipsos ultrò sibi sumptuosos : & hæc antidota venenorum mentis vim priùs suam exertura in animis quibus intimè admota studio attento & acri comminatione fuerint , quam in auditoribus obiter aliena sensa inopinatò proposita cognoscentibus . pudebitque ipsos haud dubiè in eo labi , unde alios tanto conatu retrahere contenderint . Similem cum proportione adhibere artem poteris ad sanandos propè desperatae perversitatis peccatores , qui negant imperare se sibi posse , ut aut occasionses flagitorum à se amovent , aut rem alienam quam mala fide deti-

detinent , restituant . ideoque volentes in-
criminum conscientia persistunt , exortes
Sacramentalis absolutionis , quâ se meritò
privari non ignorant : & tamen propter
infamiam spontanei cujusdam anathematis ,
quo se cum publicâ offensione irretitos no-
runt , sentiunt quædam interdum suæ ip-
forum tædia nequitiae , nec non periculi
æternæ damnationis , cui subjacent , quo-
dam identidem horrores . His blandâ in-
sinuazione tibi conciliatis suggere-sis : ut
pro suâ prudentia secum ipsi exigant , quid
dicturi Amico forent cum ijsdem difficul-
tatibus luctanti , ut eum ad emergendum
è luto illo , & saltum è foveâ expedien-
dum excitarent . Ac comiter roga ut vel
exercitationis Iudicræ gratiâ , sermone te-
cum familiari , ne graventur experiri quan-
tum ingenio valeant in excogitandis ad ta-
les suasiones argumentis . Audita probata-
que quæ afferent in ipsos suaviter retorque,
orans pro amicitia , ut velint sibi quoque
ipsis idem officium præstare , intimè admo-
vendo , vulneribusque applicando proprijs
quas morbis Amicorum depellendis salu-
bres medicinas autumant . Miserans ani-
mas quas ad se laudandum , & sic felicita-
tem

tem assequendam à se conditas, beneficentissimus Deus Noster ruere in perniciem per abrupta vitiorum cernit, hanc ijs adiecit quā retraherentur quasi ansam propensi ad salutem aliorum studij: ut qui veram in se primū ipsos caritatem habere pro mensurā debuerunt amoris in proximos: ex hoc adhuc vigente, in necessarium salutis propriæ studium, quod male negligunt, reflectantur; arte non omittebant nobis, quos nihil intentatum in reducendis ad sui Creatoris obsequium animabus, æternoque ipsarum exitio prævertendo, quoad ejus rei per hanc vitam tempus est, relinquere convenit. Sistent tibi se interdum in Sacro Tribunali pœnitentiæ impliciti fœdis amoribus homines, aut prædis raptu congestis, quibus avarè incubant, redundantes, quos ad abigendas è contubernio Pellices, ad resarcienda rapinarum spoliatis, per restitucionem, damna, nec Dei Amor aut reverentia, quas funditus perdiderunt, nec metus mortis aut Inferni, ad cuius sensum occalluere, queat adducere. Hos una ratio terrendi est, intentandis minaciter malis, quæ horrent sola, vitæ hujus. Ergo

T istis

290 S.FRANCISCI XAVERII

iftis denuncia , brevi , ni Deum iratum
placare properent , superventuras ipsis ja-
cturas naufragiorum , insectationes Præfe-
ctorum , calumnias litium , damnationes
judiciorum , carcerum longas ærumnas ,
morborum incurabilium in summâ egestate
ac destitutione , nullâ consolatione mitiga-
tas acerbitates ; inter infamiam , ipsos &
Posteros eorum indelebili maculâ defor-
mantem , inter odium & execrationem pu-
blicam ; qualia his & illis probè ipsis no-
tis , nec magis quam illi meritis , evenisse
meminerunt . Deum quippe nunquam im-
punè contemni : & eò irrevocabilius sævi-
re , quò patientius expectaverit . Talium
certò imminentium imagine cladium percul-
sos facilè primus concutiet impulsus timo-
ris Domini , qui miserè hactenus demen-
tatis initium sapiendi sit futurus . Quo-
tiescumque te accinges ad tractandum cum
quolibet de rebus Uei cultum & salutem
æternam attinentibus , adhibe hanc pru-
dentiam , ut non priùs verbum facias , quam
odoratus sis , ac quibus poteris signis ex-
ploraveris , statum intimum ejus animi .
Tranquillus ne an turbatus vehementi affe-
ctu : paratus sequi viam ad rectum osten-
sam ,

sam , an scienter aberrans , & irrevoca-
biliter affixus studijs humilium curarum ,
quibus officia religionis posthabere cùm
haec tenus solitus , tūm certus videatur in
posterum : oppugnatus diabolicis insecta-
tionibus , an sibi & naturæ relictus : de-
nique paratus monentem audire ; an tactu
asper & irritabilis , erupturus timeatur in
furias , si contrectetur incautiūs . Ad quam-
cumque de his præsumptam notitiam tua
deinde accommodanda fuerit allocutio : ut
iratis mansuetè , turbatis placidè , præoc-
cupatis , arte aptâ sese insinuet ; in benè
dispositos & ad quidvis honestum dociliter
sequaces , se liberiūs effundat : nullum ta-
men inaniter oblectans , aut in assentatio-
nem desinens meram : sed salubris semper
aliquid antidoti ægris quamlibet fastidien-
tibus scitè immiscens , quo per gradus ad
sanitatem disponantur . Ergò cuiquam odio
ardenti ex acri sensu recentis injuriæ , fa-
ctum de quo queritur , si pravum est , &
ipse improba . sed autorem imprudentiâ
prolapsum , non deliberatâ peccasse mali-
tiâ , quibus poteris argumentis doce . ubi
audiri te , nec planè displicere senseris ,
adjunge : permisisse forsitan hoc Deum in-

T 2 pœ-

pœnam similis olim ab ipso commissæ culpæ . Hic familiariter interroga : ecquid unquam se facto aut verbo læsisse alium meminerit ? num saltem in pueritiâ rabiosulus aliquando in Parentes , contumax magistris , iracundus æqualibus , justam quibusdam de se querendi causam dederit ? ubi assenserit , vicem sibi rependi , ut æqui consulat , mone . Hanc enim ipsi nunc offerri divinitùs veteris expiandæ noxæ occasionem pretiosam . si non justè queritur , sensim adrepens dilue rationes falsas quibus sibi persuadet quod longè à vero est : tum crescente paululum fiduciâ , mercanti molliter succense : denique ubi tutò posse te senseris , fortius increpa . Emineat inter hæc serena quædam & amoris mixta indicijs in vultu dicentis alacritas . His Dei Benedictione adjutis artibus interdum excantantur intemperiæ perturbatarum mentium , & quasi quidam quo tenebantur , Fascinus solvitur , liberas jam eas , & recti capaces sinens . sic explanatâ velut viâ fidenter ingrediens , promove ad perfectum quam̄ potes maximè , totas effundens habenas studio Deum honorandi , conciliando ipsi amore ac veneratione summâ crea-

creataram ad eum diligendum & laudandum mentium . Quod præcepi superiùs , ut quæ peccata , quæve commerciorum fraudes Armuziæ frequentantur , è Peritis disceres : nec ad eum locum , nec ad ista specierum capita restringas velim . ubicumque fueris , etiam obiter & peregrinando , à Viris Bonis & vitæ communis experientibus stude semper quām exactissimè cognoscere , non crimina solūm , aut rapinarum ibi usitatas artes ; sed usum universum populi , persuasions vulgares , studia Gentis , peculiares regionis consuetudines , modum regiminis , Fori stylum , litium formulas , Pragmaticorum cavillationes , & quidquid omnino in Reipublicæ ac civilis Societatis ratione versatur . nihil enim horum (exerto credas mihi) non utile scitu est Medico animorum , ut citò morbos intelligat , facile remedia expedit , promptam semper ac paratam cunctis occurrentium necessitatibus opem habeat in manu . Hinc scies quid creberrimè in concionibus inculcandum sit , quid confitentibus magnoperè commendandum . Hæc te notitia ad promiscuos cum hominibus congressus instruet . Ea præmunitus , nihil ut novum mirabe-

T 3 re ,

294 S.FRANCISCI XAVERII

re, nullo improvisi occursu æstuabis. Hinc animi præsentiam in varietate subnascen-
tium casuum, hinc dexteritatem in mul-
tiplici tractatione cum quibusvis, hinc au-
toritatem ad omnes hauries. Saeculi ho-
mines cum à Religiosis admonentur, ferè
contemnunt; quod eos imperitos rerum
putant. Si quem non minus quam ipsi
versatum ac tritum in usu vitæ civilis ex-
periendo cognoverint, hunc mirabuntur,
huic se permittent; eo Autore non dubi-
tabunt etiam sibi vim facere, ac quid-
quid, quamvis arduum, suaserit, exequi.
Vides fructum istius scientiæ ingentem; in
quam ideo parandâ, non minus tibi nunc,
quam alias in Scholis, in Doctrinâ Philo-
sophicâ vel Theologicâ quærendâ elaboran-
dum existima. Ea porro non è libris mor-
tuis in chartâ descriptis, aut membranâ;
sed è vivis Codicibus, viris scilicet ex-
perientibus negotiorum, morum popularium
callentibus, petenda tibi est. Cum illâ
plus proderis quam si totas speculationum
Bibliotchas mente comprehensas, torrente
verborum in turbam effunderes. Memen-
to autem in ijs apud quos pondus tibi ali-
quod dignationis ac meriti facultas ista-

com-

comparaverit , primum autoritatis tuæ istius experimentum ostendere , procurando efficiendoque omnino , ut totius vitæ noxas accurato examine recognitas per Sacramentalem Confessionem in tuis auribus depo- nant : tūm ut ad earum verām detestatio- nem , rationibus ex Dei Majestate , & ei à suis creaturis debito amore , ductis , per secessum & commentationes eò accommoda- tas excitare se conentur . sic habe ; funda- mentum hoc est bonorum omnium . hoc caput . hoc cunctis prævertendum . Da de- inde operam , ut eos controversiarum fo- rensum tricis , odiorum nempe ac calum- niarum Seminarijs , expediās . Suade igitur ut Amicorum arbitrio lites finiant , magno pecuniæ , curarum , existimationis compendio ; nec cognitionem , si detule- rint , recusa ; cui vacare tuo & illorum commodo poteris , Dominicis aut alioqui feriatis à negotiō diebus : querelas aut pe- titiones litigare parantium singillatim au- diens , & compositionum temperamenta proponens , in qualia convenire conduci- bilius longè sit , quām sumptu , tædio , pe- riculo ingenti , per mendacia emptorum te- stium , fraudes impostorum , legulejorum

T 4. innu-

296 S. FRANCISCI XAVERII

innumerabiles infidias , inter labyrinthos
irremeabiles cavillationum , judiciorum
æstu , ac quadam irrequietâ reciprocatione
quasi vorticum Euripi , miserrimam quo-
tidie aleam jacere statûs atque honoris fu-
nesto naufragio perdendi . Talia differens
litigandi pruriginem vadimonia meditanti-
bus excuties . multò autem faciliùs exper-
tis jam Prætoriorum auram , & tumultus
Tribunalium pertæsis , approbabis consilium
ab inchoatis certaminibus sponte desisten-
di . Scio ingratum hoc futurum Scribis ,
Advocatis , & cæteris variorum nominum
Hirudinibus Fori , quibus quæstus ingens
comparatur ex frequentiâ & longitudine
causarum . Tu verò istorum de te hoc no-
mine querelas partim contemne ; partim
quos poteris horum tuis artibus aggredire ,
deterrens à noxio artificio trahenda-
rum in moras interminabiles litium ; tum
admonens de periculo ipsis instanti æternæ
felicitatis amittendæ : & quod tantæ rei pro-
spiciant , invitans ad secessum dierum ali-
quot in asceticas commentationes expen-
dendorum . Hærebis Armuziæ quoad à
me literas acceperis , quæ migrare alio ju-
beant . Scribes ad me per naves Armuziæ

Mala-

Malacam ituras , inscribens fasciculum
Francisco Perezio . Volo ijs literis singil-
latim ac minutè quidquid operæ pretij ex-
tuis laboribus extiterit , exponas . eas Fran-
ciscus Perezius Malacâ in Iaponem ad me
curabit , si cordi Deo fuerit me ad ejus
Divinæ Majestatis obsequium ad Iaponem
tendere . Si à me spatio trium annorum
nullas literas acceperis , toto tamen hoc
tempore Armuziæ persevera , quantumvis
à quocumque alio inviteris , aut voceris .
nam hoc triennio te manere illic ad Dei
Gloriam opportunum judico , & planè im-
pero . Post evolutum triennium , si nihil
à me literarum perlatum ad te sit , per-
sistes ibi tamen quoad Rector Collegij San-
ctæ Fidei inde te migrare juss erit . quare
tunc fusè perscribes ad illum quod eatenus
Armuziæ feceris , quem fructum Dei op-
reportaveris , quem in posterum speres ;
quid distinctè mandatum tibi à me disce-
dente fuerit de commoratione illic trien-
ni , quantumvis eo intervallo à Goano Re-
st ore evocareris : de cætero profiteberis ,
quando jam præfixum id tempus elapsum
sit , in ejus arbitrio te fore , paratum ad
natum exequi quod præscriperit ; sugge-
rens

298 S.FRANCISCI XAVERII

rens tamen quæ post omnia coram Deo
expensa , digna consideratione videbuntur
ad statuendum quod è re fuerit circa op-
portunitatem aut etiam necessitatem tuæ
ulterioris in eâ statione moræ . Ad eas li-
teras quidquid ille rescribens mandaverit,
sine ullâ excusatione aut dilatione facies.
quod dixi de literis ad me tuis , Malacam
Armuziâ mittendis , non sic intelligas , ut
semel in anno id factum satis sit . nolo si-
nas navem omnino ullam illinc Malacam
solvere , sine tuâ ad me Epistolâ , Franci-
sco , ut dixi , Perezio commendatâ . In
nave quam concendis profiscens Armu-
ziam , fac , oro te , curam ingentem ha-
beas Navarchi , pelliciendo illum ad con-
fessionem peccatorum ; & ubi se ad frugem
tuis hortatibus receperit , diligenter præ-
cavendo ne iterum à recto deficiat . In
nave concionabere Dominicis diebus , alijs
que quibus tibi opportunum videbitur.
Arbitrio enim tuo , circumspectis cunctis
quid in re præsenti magis expediat statuen-
ti , id totum permitto . ne in concioni-
bus eruditionem ac memoriam ostentes ,
recitandis magno numero testimonijs , &
autoritatibus Scriptorum veterum . Pauca ,
sed

Deo
ntur
op-
tuæ
li-
rit,
ies.
cam
ut
si-
m-
inci-
In-
nu-
ha-
on-
gem
ra-
In-
lijf-
ur.
ctis
en-
ni-
es,
&
ca,
d

fed lecta , & ad rem apta sufficient . magna pars dictionis consumatur in graphicè depingendo statu interiori ac tumultu Animarum peccantium . inquietas machinatio- nes , artificia callida , spes & cogitationes vanissimas , consilia fraudulenta quæ mente versant fac in oratione recognoscant tuâ , & velut in speculo palam cernant . Ad- des funestos harum molitionum exitus ; di- lues sophismata captiosarum suggestionum capitalis Inimici Diaboli , modum ijs se laqueis extricandi trades . ni faciant terro- res accumulabis . attentè nimis homines illa potissimum audiunt , quibus intimè convenitur conscientia ipsorum . Specula- tiones sublimes , quæstiones perplexæ , Scho- lasticæ controversiæ , ut captum , sic & cu- ram humi repentium prætervolant , inani sonitu detonant , nullo fructu evanescunt . Ipsos ipsis clarè ostendas necesse est , si te- nere ipsos ex te loquente suspensos velis . ut autem exprimas quæ penitus sentiunt , nosse illa prius opus est . noscendi verò unica ratio , multum cum illis esse , ex- plorare , rimari , observare . Hos itaque vivos libros evolve plurimum . hinc ratio- nes ad efficaciter docendum : hinc faculta- tem

300 S.FRANCISCI XAVERII

tem agendi ferendi , ac quò ad illorum
salutem conveniet , flectendi movendique
Peccatores trahes . non veto tamen lectio-
nem mortuorum librorum . Sacræ Scriptu-
ræ , Patres Ecclesiæ , Sacri Canones , libri
Ascetici , quiue officiorum jura & differen-
tias tradunt , suis sanè temporibus dili-
genter consulantur . Ex his enim reme-
dia tentationum , argumenta persuasionum ,
stimuli heroicorum affectuum , exempla
laudis omnis ex Sanctorum Actis saluberrimi-
mè ducuntur . sed frigida ista sunt , &
parùm juvant , nisi priùs aperiantur ijs pro-
fundè admittendis Auditorum Animi . ho-
rum porrò referandorum certa clavis est ,
Ista quām dixi repræsentatio statū interni
cujusque , peritè à consuetudinis humanæ
benè gnaro Concionatore facta , & in bo-
no lumine cujusque sensibus objecta .
Quandoquidem pro suâ munificentia con-
stituit Rex , ut illic tibi necessaria ad vi-
ctum è suo Fisco præberentur , utere illâ
Optimi Principis Gratiâ ; & à solis ipsius
Ministris accipe vitæ subsidia quibus indi-
ges ; ab alijs ultrò etiam oblata rei ciens .
nam ad autoritatem libertatemque curato-
ris Animarum , insignis est momenti , ne-
mini

mini eorum quos dirigere in salutis viâ,
& ubi aberraverint corripere retrahereque
debet , esse obnoxium titulo præbitionis
alimentorum , hoc est , vitam & spiritum
debere . veréque de hoc genere Donorum
dici solet , qui capit , capitur : fiduciam
videlicet amittit quidquam jure censorio
agendi cum eo , cuius patronali reveren-
tiæ Clientis humilitate se adstringi passus
est . Hinc est quod æstuamus in verbis
reperiendis quibus castigemus , quando me-
rentur , qui nos pascunt : aut si vim
verecundiæ zeli atque officij imperio faci-
mus , minùs tamen proficimus , apud de-
spicientes nos quodam supercilio Dominij ,
bcneficiarum in nos impensorum pretio si-
bi , ut putant , legitimè parati . Atque
hoc cum universè verum est , tum magis
locum habet in certis hominibus , de qui-
bus te præmunire necessarium duco , qui
flagitijs demersi , tecum tamen familiarita-
tem affectabunt , certatimque civilibus of-
ficijs amicitiam tuam ambient , non ullo
desiderio proficiendi ex congressu sermo-
neque tuo ad emendationem nequitiaæ , in
quâ perdurare ad extremum decreverunt ;
sed ut tibi os obstruant & linguam vin-
ciant ,

ciant, cuius pertimescere censuram suæ ip-
pos conscientia improbitatis admonet. Hos
ne planè repellas censeo, aut eorum obse-
quia prorsus aspernere: ne invitationes qui-
dem ad mensam, aut munera reijcias, si
modica sunt, nec magni pretij, ut aqua,
fructus recentes, & quæ sunt ejus gene-
ris, qualia recusari, offerentes probro du-
cunt, more inter Lusitanos hīc in Indiā
recepto: cæterūm p̄æ te fer & liberē de-
nuncia, eā te conditione munuscula ipso-
rum admittere, si vicissim illi tuas admo-
nitiones & adhortationes boni consulere
sint parati: promittere quoque ad coenam,
cum ab illis vocaris, istā demūm lege; si
pariter ad confessionem peccatorum, &
participationem Eucharistici Epuli, ipsi,
te invitante, se accingant. porrò ista quæ
dixi non debere reijci metu amicitiæ læ-
dendæ munuscula esculentorum, simul ac-
ceperis, continuo ad ægros in Nosoco-
mum, ad vinctos in Custodias, aut egen-
tes alios transmitte. Probabit & commen-
dabit videns populus talem acceptorum à
te numerum usum, & omni te deliciarum,
aut quæstuosæ gratiæ suspicione absolvet.
De diversorio tibi, quando illuc pervene-
ris,

ris , eligendo , prudenter inspecto statu re-
rum præsentium , decernes , ut aut in pu-
blico Xenodochio , aut in Ædibus Soda-
lium Misericordiæ , aut in Domunculâ
Templo vicinâ , prout magis expedire vi-
debitur , habites . Si contigerit te à me
in Iaponiam vocari , scribes continuò ad
Rectorem hujus Collegij , idque duabus
tribusve vijs per naves totidem isthinc Goam
versus solventes , rogans eum ut provideat
aliquem è nostris idoneum juvandis & con-
solandis civibus istius Vrbis , quem in eâ
tibi statione successorum quâmpriumùm de-
stinet . Ad extremum te ipsum tibi ipsi
præ omnibus impensissimè commendo . nun-
quam tibi excidat memoriâ te membrum
Iesu Societatis esse . In singularibus quæ
se illic offerent occasiōnibus gerendarum
rerum , quid magis è Dei Domini Nostri
obsequio sit , ipse te usus & præsens expe-
rientialia docebit . non est hâc ulla melior &
certior prudentiæ magistra . Fac quotidia-
nis tuis & tuorū quos in Religione diri-
ges , precibus communi me Domino com-
mendes diligenter . Postrema longæ Paræ-
neseos hæc præscriptio sit : Singulis saltem
semel Hebdomadis hanc Scripturam atten-
tè

304 S.FRANCISCI XAVERII

tè totam relege : ne unquam in eâ præceptorum ulla te subeat oblivio . Dominus utinam Deus Noster , te comitetur & isto itinere deducat : idemque tamen permaneat hic nobiscum . Vale . Goꝝ Mense Ianuario
An. CCCCCCLIX.

Franciscus .

EPISTOLA V,

P. SIMONI RODERICO

Soc̄ etatis IESV.

Gratia & Amor Christi Domini Nostri
adſit ſemper ab obis auxilio &
favore . Amen .

Qui has Tibi reddet literas , homo eſt
usu h̄ic aliquo mihi notus . Is in-
Lusitaniam proficietur animo po-
ſtulandi à Rege præmia opera-
blicæ navatæ : vehementerque
tit , vt commendatitias in eam
Literas darem . Agnosco equider
dissimulavi , longè quæſuoſiore
bit

bitionis artem instituere illum , agendo cum Deo , posse ; impetrandâque ab eo suorum peccatorum veniâ ; quâm meritorum ac recte factorum terrenam mercedem à Rege mortali nundinando . Is tamen ab istâ vtique spe ac cogitatione , hîc quidem , deduci non potuit . Experiare isthic censeo , ecquid animum cum Cœlo mutaverit . Et si forte illum mala periculaque navigationis opportuniorem cœlestibus monitis fecerint , suade homini , ut Monachus potius isthic dæreat , quâm hûc redeat Miles . Si persuaseris : næ Tu hominem miserum ingenti affeceris beneficio ; atque adeo lucrificeris animam perditam . quod si defixus caducis animus ad tantum Philosophiæ non assurgit , iuventur sanè in ijs quæ iustè postulat ; & Te quoad potes , conciliante consequatur ex honorarijs quæ meruit longâ militiæ toleratiâ , saltem quantum ad victum isthic ei opus est . Id ego Te ut coneris ejus causa etiam atque etiam per Dei caritatem rogo .

Postquam omnes literas perscripsi quas dare constitueram in Lusitaniam ferendas Petro Fernandez , functo in his Indiae Tractibus munere Proëpiscopi , appulerunt huc

V Mala-

Malacâ Naves quæ certò nunciant , Portus Sinicos infenos infestosque Lufitanis es-
se . Non tamen hoc me deterrebit à ten-
tandâ profectione in Iaponiam , quâm ut
iam significavi Tibi me decrevisse , ita
Deo iuvante suscipiam . Non est enim
alius fructus animi maior in hac ærumno-
sa vitâ , quâm vivere in magnis moriendi
periculis , quorum adeundorum unica &
vera causa fuerit solus Dei Amor , & ei
gratificandi , dilatandæque Nostræ Sanctæ
Religionis syncerum studium . Suavius ,
mihi crede , homini est in hisce labori-
bus versari , quâm sinè illis pacatè , otio-
sique vivere . Deus Dominus Noster nos
in suâ sanctâ gloriâ coniungat . Va-
le . Cocino viii. Kal. Februarias Anno
CICICIX.

Tuus in Christo Amantissimus Frater.

Franciscus.

EPI-

EPISTOLA VII.

IOANNI III. REGI

LVSITANIAE.

Non scribo Maiestati Tuæ calumnias, iniurias, vexationes, quibus hic exagitantur & opprimuntur qui recens ad nostram Sanctam Religionem accesserunt. Pater enim Frater Ioannes de Villa-comdea isthuc proficiscens cuncta ejus generis fusè verissimèque narrabit, & quasi subiicit oculis Maiestatis Tuæ. Debes illi viro, Domine, multas gratias ob labores ingentes & innumerabiles quos per hos Indiæ Tractus exhausit in Divino tuoque obsequio, & ut conscientiæ atque officij Maiestatis Tuæ rationes expediret apud Deum. At in æstimando Patris Fratris Ioannis merito, nolim à Maiestate Tuâ solùm reputari contentiones, perpecciones, vigilias, & cæteras corporis ærumnas; vt cumque eæ multæ, graves, continuæque fuerint, quas pertulit. Ludus enim hæc ac remissio sint, si comparentur

V 2 cum

cum mentis angoribus , & dirissimo tormento animi quo intimè lacerabatur spectans suis oculis , nec prohibere ullâ ratione valens , Præfectos Arcium & Procuratores Fisci immaniter agere ferreque , & avarissimè diripere miseros Neophytes , in fide Christi , quâm nuper suscepérunt , teneros adhuc : quos ideo illi ipsi qui vexant Christiani Magistratus fovere potius debuerant & beneficijs amplecti . Hoc vero , mihi crede Domine , Cordolum longè supra omnes corporis dolores acerbissimum est ; atque adeo , vt sic dicam , martyrij genus horrendum , cruciatibus quibusvis tyrannicis atrocious , cogi patienter acquiescere cum videas momento destrui alienâ culpâ , quæ tuo & aliorum longi temporis vehementissimo conatu , ærumnosissimâque constantiâ , proximè fastigium perducta erant . Hic pro certo ferebatur , Regem Ceilani pretiosa xenia ad Maiestatem Tuam mittere , ob beneficia quæ à Te quotidiè accipit plurima . Habeat pro indubitato Maiestas Tua , immanem in eo & acerbissimum Christi hostem Ceilani regnare : & , quod penè di-
ctu nefas est , ad nocendum Christi cau-

fæ,

sæ , opprimendamque quām potest maxi-
mè religionem , non aliā magis potentiam ,
quām tuā gratiā tuisque Donis autorari &
armari . Verissima hæc sunt ; sed vobis
auditu fortasse non grata . quare equidem
perinvitus scribo ; præfertim cum id ne
frustra fecerim , metuam , Dum enim
hīc de futuris æstimatur ex præteriorum
experienciā , sanè verendi causa est , ne
in posterum quoque maior longè ac cla-
rior Tuæ Maiestatis favor extet in illum-
professum & atrocem Inimicum Christi ,
quām in Religiosos Sacerdotes qui rem
Christianam Ceilani curant . quæ palam
cernentibus , evidentia ipsa rerum voces in-
terdum elicit liberas , quas pace tuā , Do-
mine , hīc ponam : Imperio Te Indiarum
non ad amplificandum Christi Regnum
uti ; sed ad corradendas opes humanaque
dumtaxat ac temporaria Tibi ac Tuis con-
ficienda commoda . Ignoscat mihi quæso
Maiestas Tua si tam clarè ac sine ambagi-
bus res ut sunt exprimo . Hoc enim me-
ita facere cogit verus & syncerus amor ac
studium quo Tui Tuæque Salutis æternæ .
Domine , teneor : cum audire mihi videar
Dei Sententiam Supremo Iudicio decer-

nentis , aut potius quid decreverit extremo
Tuæ mortis momento , declarantis ; cuius
necessitatis vim nemo eluetari quantumvis
potens ; nemo arte propriâ , ope ve alte-
rius cuiuslibet , valet effugere . Nec , quer-
so , nimium confidat Maiestas Tua ijs Man-
datis quæ multa & gravia piè ac specio-
sè inferis Literis Regijs ad Prætorem , Præ-
fectos , & cæteros Indiæ Magistratus , iu-
bens ante omnia Religioni caveri & fave-
ri Christianæ . Ego enim , Domine , qui
res uti se habent præsens intueor , clarè
intelligo , nullam prorsus restare spem fo-
re ut talibus umquam mandatis verè ac se-
riò deferatur . quare una mihi non in po-
stremis causa est Iaponiam cogitandi , vt
illas in extremas Orientis Insulas fugiens
operam utilius , quam hic hactenus , col-
locem . Pater Frater Ioannes fert secum
communicanda Maiestati Tuæ capita quæ-
dam circa miseros Christianos Oræ Comor-
inensis . Capiat Maiestatem Tuam aliquæ
misericordia illorum . neu gravere esse il-
lorum Pater ; Orphani enim sunt , morte
nuper Michaëlis Vazij , optimo ac verissi-
mo Patre amissio . Quinque & quadragin-
ta jam anni sunt ex quo Episcopus qui-
dam

I
remo
cujus
mvis
alte-
qur.
Man-
ecio.
Præ-
, iu-
fave.
, qui
clarè
n fo-
c se-
po-
, vt
iens,
col-
rum
quæ-
omo-
qua-
e il-
orte
rissi-
gin.
qui-
n

NOVARVM EPIST.Lib.4. 311

dam Armenus , nomine Iacobus Abuna , Deo hīc & Maiestati Tuæ inservit . Ho-
mo est ex æquo ferè Deo carus ob virtu-
tem ac Sanctimoniam ; & Maiestati Tuæ ,
ac omnibus ferè qui possunt aliquid in
Indiā , neglectus ac spretus . Deus illi sic
merenti per se consulit ; Nos eo haud di-
gnans honore , ut instrumentis vtatur no-
bis ad consolando servos suos . Soli eum
Ordinis Sancti Francisci Patres ita curant ,
eaque amplectuntur benevolentia cui nihil
addi possit ; absque quā foret , iamdiū bo-
nus senex confectus ærumnis eslasset ani-
mam . Liceat consulere quod sentio . Ma-
gnoperè autor sum Maiestati Tuæ , ut ad
istum Bonum Præfulem scribi cures tuo no-
mine verbis honorificis & benevolis ; indi-
to Literis ijsdem , quod possit Gubernato-
ribus ac Procuratoribus monstrari , man-
dato , præsertim Præfecto Cocinensi , vt
eum honorent , hospitio excipient , offi-
cijs & favore prosequantur ; maximè cum
quid petet , aut quā re indigebit . Hæc
scribens , non illi pio Antistiti prodeſſe
ac gratificari me putabam , sed Maiestati
Tuæ . Nam ei per beneficam Patrum Fran-
ciscanorum caritatem , nunc quidem nihil

V 4 deest :

deest : Maiestas vero Tua Hominis apud Deum gratioli favore ac commendatione multum eget ; quam promereri tali poteris officio . Eo est ille vir , vel hoc nomine dignissimus , quod multum exhaustus laborum in excolendis Christianis Sanctæ Thomæ : & nunc in suâ penè decrepitâ ætate obedientissime se accomodat cunctis ritibus & consuetudinibus Sanctæ Matris Ecclesiæ Romanæ . Scio scribere solere Maiestatem Tuam ad Patres Sancti Francisci . ei fasciculo posset inseri hæc ad Episcopum Armenum Epistolâ , quam suadeo scribas omnibus favoris , estimationis , & affectus significationibus plenam . Deus Dominus Noster imprimat penitus menti Maiestatis Tuæ claram notitiam Sanctissimæ Voluntatis suæ ; suggeratque simul vires , & auxilium conferat ad eam ita plenè perfecte que exequendam , ut Tua Maiestas gauderet à se factum Horâ extremâ mortis suæ quando à Te , Domine reddenda Deo ratio erit totius anteactæ vitæ . Id decretorum æternitatis momentum citius aderit quam Maiestas Tua putet . quare danda maturè opera est ut benè ad illud paratus occurras . Regna & Principatus transiunt .

apud
ione
pote-
c no-
hausit
ancta
repita
unctis
is Ec-
Maie-
i. ei
oum
scribas
fectus
ainus
estatis
unta-
auxi-
fecte-
nude-
sux.
o ra-
ecre-
ade-
dan-
. pa-
tran-
t.

seunt. His nova succedet & inopinatissima facies rerum : planè qualis ne cogitatione quidem ac suspicione primâ , Maiestati vñquam Tuæ in mentem venerit . Videbis enim Te per mortem spoliatum Regnis , & possessionibus eiectum cunctis , in alia longè diversa contrudi terribilia & tenebrosa Regna ; in quæ durissimum & acerbissimum erit relegari ex illis alijs avulsum ; præsertim si , quod Deus averat , extra Paradisum & ejus spem essem amandandus. Cocco vii. Kal. Februarias Anno ccccix.

Tuæ Maiestatis Servus inutilis .

Franciscus.

EPI-

314 S.FRANCISCI XAVERII

EPISTOLA VII.

P. SIMONI RODERICO

Societatis IESV.

*Gratia & Amor Christi Domini Nostri
ad sit semper nobis auxilio &
favore. Amen.*

NE mirere quòd scribam ad Te sacerdos
pius. Nam & multi sunt qui hinc
ad vos proficentes, literas à me quas
ad Te perferant, petunt: & Ego perliben-
ter omnem occasionem arripiò compe lan-
di tui: utique confidens fore, ut quæ à
me scribuntur fructu animi mei magno, à
Te pro amore mutuo, legantur non sine
voluptate. Qui Tibi hanc reddent Epistola-
lam duo viri honesti sunt ac probi, optimi-
que Christiani, cives Malacæ Vrbis,
ubi Domicilia & Familias habent. Can-
fa illis fuit isthuc navigandi, cura exolvendi
se certis officijs obsequijsque ad quæ ad-
stringebantur. Narrabunt Tibi multa de
Malacâ civitate, de laboribus in eâ no-
ftro-

strorum , & fructu qui ex ijs provenit ,
quæ habent perspectissima , utpotè cuncto-
rum testes oculati . Ferunt etiam literas
Patris Francisci Perez , quibus puto illum ,
uti se facturum recepit , fusè , distinctè , ac
minutim explicare quo successu functiones
Instituti Nostri propriæ illic exerceantur .
nec tacebunt de Sinicis Iaponicisque re-
bus . in eâ enim Vrbe diù fuerunt , quæ
commercijs illarum Terrarum & Gentium
opportuna , optimè omnium novit quid
in ijs geratur . Mirari se multam aiunt
amici mei ac familiares omnes , quod na-
vigationi tam longinquæ tamque periculo-
sæ me committam . Sed miror Ego ma-
gis modicam illorum fidem . Habet in
manu ac ditione suâ Deus Noster Tempe-
states Marium Sinici & Iaponici , quibus
vehementiores negant uspiam ulla existen-
re . Subsunt eiusdem potestati venti om-
nes , scopuli , Syrtes ac Brevia , quæ plu-
rima , insidiosissimaque , ac infamia nau-
fragijs ibi feruntur esse . Imperio idem
suo continet Piratas omnes , quorum illic
infinitum numerum prædicant , eorumdem
que immanissimorum , qui que soleant ex-
quisitis enecare cruciatibus quos capiunt ,

præ-

316 S.FRANCISCI XAVERII

præsertim Lusitanos . Cum igitur Deus Dominus Noster sub suâ ditione teneat hæc omnia , à nullo eorum quidquam timeo . Deum ipsum metuo solum ; ne ob meam in ejus obsequio negligentiam , quodque ineptus inutilisque meâ culpâ sim in Regno ac Nomine Iesv Christi Filij ejus inter Gentes quæ ipsum non norunt proferendo , iustè castigandum decernat . Extra hunc , omnes illos alios metus , pericula , labores , quæ tam formidolosè Amici certatim intenfant mei , non facio nauici , & fecurus rideo ; uniusque im me Dei Timor cunctos creaturarum metus extinguit ; quippe quas nocere nemini scio posse , nisi cui & quatenus Conditor ipsarum incommodare permiserit . Redeo ad duos Nostros , oroque Te , pro eo quantum Dei ac Domini Nostri Amor atque obsequium Tibi cordi est , ut paucis diebus quibus Vlyssippone futuri sunt , eos foreas , hospitio commodo excipi cures , in cunctis adiuves , prout poteris & res exigit . Ac cum , auditis , quæ multa illi vobis de Indiâ narrabunt , ipsos confectis negotijs remittetis huc , fac eis deferendas ad nos tradas longas & accuratas literas , quæ nos

nos omnia doceant de cunctis Societatis Nostræ Patribus ac Fratribus , qui in Italiâ , Galliâ , Belgio , Germaniâ , Hispaniâ , & Aragoniâ sunt : nominatim autem de benedicto & mihi singulariter caro Collegio Conimbricensi . Has Tu literas Malacensibus nostris inscribas censeo . Illis enim tradita earum autographa ab his duobus inidem civibus ad sua reducibus , servabuntur ibi ; & exscripta ex ijs exempla ad nos è Malacensi Portu , vnde singulis annis multæ in Sinas & Iaponiam naves solvunt , tot mittentur vijs , ut per unam harum aliquam successum habituram ad nos perventura sint . Deus Dominus Noster nos coniungat in suâ sanctâ Paradisi Gloriâ . Amen . Kalendis Februarij Anno CICICIO.

Tibi deditissimus & Tui Amantissimus in Christo Frater.

Franciscus .

EPI-

EPISTOLA VIII.

P. Paulo Camerti Societatis Iesv Rectori
Collegio Goani.

Proficiscens in Iaponiam te Goano Collegio Præpositum, Per quantum Deo Domino Nostro gratificari studes, perque amorem quo P. Ignatium & Iesv Societatem universam amplecteris, primùm ac super omnia obsecro atque obtestor, ut insimâ demissione, attentissimâ circumspetione, summâ semper in omnibus adhibendâ maturitate recti judicij, enitatis tranquillè, concorditer, amanter vivere, cum Antonio Gomezio, cumque omnibus nostris variè per Indianam dispersis. Equidem pro intimâ, quam habeo notitiâ omnium Societatis Iesv Operariorum qui hodiè per hos Tractus Deo & Ecclesiæ inserunt, facilè judico non indigere illos moderatore à quo in viâ Divini obsequij dirigantur: tamen ne illis plus merendi per obedientiam desit occasio; & quia Disciplinæ Ordo sic postulat; opportunum censeo aliquem ipsis cui obtemperent imponi.
qua-